E 5. Britannia vulgo dicta major ab Anglis idolorum cultoribus occupata, plures in dynastias divisa erat. Qui supererant ex pristinis incolis Britones in Wallie loca inaccessa, jugum novorum dominorum usurparat, fuisse assumptum; maxime vero alienigenas ipso se exornare solitos.

* Observat doctissimus Tillemontius in historia Augustorium in Constantio art. 36, pag. 408, hoc Flavii prænomen a Silvano qui imperium in Gallias

fugientes esse recuperant, aut in Armoricanum Gallias provinciam. Hibernia suis regibus obtemperabat.

6. Ea aperuimus stadium in quo Gregorius ducens, et decertans, jam spectaculum futurus est meudo, immo et angelis et hominibus; licet si ipsi credamus, ritis homuncio, ignaria torpore. Verum, ut res est, gigas fortissimus, et mellis otii prius easteris posterioribus impatiensissimus. Quas autem donas ac virtutes ad pontificatum attulavit ut eo rite fungenter, ex jam diutio facile poterit intelligi, et ex diuendis clarius elucebit. Sufficiat hec observare loco, in sanctissime pontificis, ad miraculum et stuporem usque effusione humilitatem et charitatem. Per humilitatem sollicitus ubique et semper de circumstantibus periculis, covebat ne de cuncto tanto honore sibi blandiretur et assentaretur. Per charitatem cum jam sibi viluisset, ipse Deum semper erexit, e supremo illo festigio subditu gregis necessitatibus ei coniunctus vigilansissime propriebat, (Videtur Praefat. in Dial. et lib. ix, ep. 121.)

7. Humilitatis abyssum produnt multa jam ex ejus epistolis prolatas, quibus longe plura addere lieuisset. Quo fuisse apicio erga supremam, qui alligatus non sponte fuerat, Ecclesiae dignitatem Gregorium existimamus, quando amico Leandro scribebat octo annis a sua inauguratione jam elapsis: *Summopere esse decreveram opprobrium hominum, et abjectio plebis, atque in ejus sorte currere, de quo rursus oer Psalmitam dicitur: Ascensus in corde ejus disposuit in connalle lacrymarum, ut videlicet tanto verius intus ascenderem quanta per convalliem lacrymarum foris humilius jacerem (Psalm. LXXXIII, 7).* At me multum nunc deprimit honor oneratus, curae innumeræ perstrepsunt, et cum sece ut Deum animus colligit, hunc suis impulibus quasi quibusdam gladiis scindunt. Nulla cordis quiete est. Prostratum in insipis jacet sua cogitationis pondere depresso. Aut raro valde aut nulla hoc in sublimia penna contemplationis levat. Torpet ignava mens, si circumstantibus curis temporalibus, jam pene ad stuporem deducta, cogitur modiq terrena agere, modo placitum quae sunt carnalia dispensare (Lib. ix, ep. 121).

Cum Natalis, Salomonitanus episcopus moleste tulisset se a Gregorio corrumpi fuisse, ipse ad eum rescripsit: *Ab omnibus corripi, ab omnibus emendari paratus sum; et hunc solum mihi amicum testimo per cuius linguam, ante apparitionem districti Iudicis, meas maculas mentis tergo (Lib. ii, ep. 52).* Quod et factum comprobavit: cum enim Anastasius, Antiochenus patriarcha, motam de usurpato occumenici titulo controversiam parvipeudebat, ad S. Gregorium suppensa libertate scripsisset, pro nulla causa eum dare locum scandalis non debere, et maligno spiritui querenti animas cribrare, quibus non obscure amico significabat levem sibi videri questionem in qua zelus ejus ita exacerbatur, sanctissimus pater, ad cathedrae sua primum upon attendeans, aculeum apis (ita Anastasiu vocat) infixum modestissime ac patientissime tulit, et pro aculeo mel reddidit; epistolam dico.

A charitate mellifluam, in qua inter cætera rescripsit, *Meliora sibi esse vulnera diligentie, quam inuidie blandientis oscula (Lib. vii, ep. 27).* Atque ut Anastasio monenti morem gereret, Cyriaci, super ad sedem CP. evecti, epistolam synodicam in qua occumenici patriarchæ titulum sibi vendicabat, sine mora suscepit, ne unitatem Ecclesie turbaret.

Denique singularem omnibus in epistolis animi demissionem testatam, et quodammodo inseuiptam reliquit, cum primus omnium Romanorum pontificum in ipsis servum se servorum Dei prefari voluit; hanc modestiæ tesseram vafo et superbo occumenici titulo quo gloriatatur CP. episcopus objiciens, simulque non obscurè significans pontificatum durauit sibi videri servitutem, cui sola ex charitate collam juvente Deo auhilierit, (Cf. Joann. Diacon. t. ii, n. 1).

8. Ad charitatem quod spectat, quanto erga Deum amore flagraret, satis probant continuæ quas singulari fere epistolis inspergit querelle de amissio illo præ sollicitudine pastorali, vel remisso: qui enim de sacri hujs ignis jactura ita est anxius, dolet, lacrymatur, quanto ardore se Deum diligere vel hoc ipso demonstrat. De charitate erga proximum dicere hoc loco nihil attinet, post tot effusæ illius in pauperes liberalitatis argumenta, que supereditant ejusdem epistole, recensetque Joannes Diaconus, præserium lib. II, capitibus novem, scilicet a 22 ad 30.

9. Ex utraque illa summa virtute prodit fracta quedam animi constantia, quæ in arduis, et in 223 gravioribus periculis maxime eluebat: quippe, quo magis sibi difflidebat Gregorius per humilitatem, eo majori in Deum fiducia dicebat cum Apostolo: *Omnia possum in eo quis me confortat (Philip. iv, 13).* Ita de se loquitur ep. 47 libri iv, ad Sabiniianum: *Mores meos bene cognitos habes, quia diu porto. Sed si semel deliberavero non portare, contra omnia pericula letus vado.*